30/05/2022 12:34 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79878 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO AO PRÊMIO DESTAQUE ÁREA JURÍDICA DO ANO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3151/2022

INDICA A DRA. LUCIANA DE ALMEIDA
LEMOS PARA RECEBER O PRÊMIO
DESTAQUE ÁREA JURÍDICA DO ANO DE
2022.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
79/2020, pelo presente INDICA a Dra. Luciana de Almeida Lemos, para receber o Prêmio
Destaque Área Jurídica do Ano 2022.

 JUSTIFICATIVA

A homenageada atua na Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro desde 2001, atuando
em várias áreas dentro da mesma, tais como, no Sistema Penitenciário com designação para
atendimento no presídio Evaristo de Moraes, defensora pública titular do órgão de atuação
junto ao Juízo Único da Comarca de Sapucaia, de 2007 a 2020 como defensora pública titular
do órgão de atuação junto a 2ª Vara Criminal e Juizados Especial Criminal e da Violência
Doméstica da Comarca de Petrópolis e por fim a atuação de 2021 a abril/2022 como defensora
pública designada para o 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva, com atribuição para a defesa
dos direitos difusos e coletivos da Comarca de Petrópolis e outras 13 Comarcas.

Atualmente, Dra. Luciana é Coordenadora Regional da Região 6 (Petrópolis, Três Rios,
Paraíba do Sul, Miguel Pereira e Paty do Alferes) desde fevereiro de 2021.

Além desse grande currículo, Dra. Luciana conduziu com maestria as atuações estratégicas da
Defensoria Pública em relação as chuvas que ocorreram na Cidade de Petrópolis, nos dias 15
de Fevereiro e 20 de março de 2022. Por esse grande currículo apresentado e por sua grande
atuação em prol do povo petropolitano, faz jus e merecida a homenagem como destaque da
área jurídica do ano de 2022.

Sala das Sessões, 30 de Maio de 2022

EDUARDO DO BLOG
Data do Documento: 30/05/2022 - 11:49:25
Data do Processo: 30/05/2022 - 11:56:36
Processo: 3151/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041901150011315

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419011500113151

30/05/2022 12:34 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79878 2/2

Vereador

Data do Documento: 30/05/2022 - 11:49:25
Data do Processo: 30/05/2022 - 11:56:36
Processo: 3151/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041901150011315

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419011500113151